
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 181, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

      O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais  e  considerando  o  Parecer  nº  691/2015  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e
Pesquisa, RESOLVE:

                                       
Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA, conforme segue:

TITULO PROFESSOR /
COORDENADOR 

UNIDADE DATA DE INICIO E
TÉRMINO

Bruchinae (Coleoptera: Chrysomelidae) 
e suas plantas hospedeiras ocorrentes no 
Mato Grosso do Sul

Adelita Maria
Linzmeier FCBA

01/03/2014 a
28/02/2015

Bioprospecção de mutações em genes de
isolados clínicos de Candida sp. 
Resistentes a antifúngicos

Alexéia Barufatti
Grisolia FCBA

01/03/2013 a
01/03/2015

Prospecção de genes associados com 
características de interesse econômico 
em bovinos da raça Canchim utilizando 
painéis de genotipagem

Alexéia Barufatti
Grisolia

FCBA
01/04/2015 a
30/04/2017

Ecologia trófica de caracídeos em 
igarapés amazônicos Anderson Ferreira FCBA

01/05/2015 a
30/04/2018

Caracterização do potencial 
farmacológico da própolis e mel das 
abelhas sem ferrão tetragonisca fiebrigi, 
Melipona orbignyi e Plebeia 
catamarcensis

Edson Lucas dos
Santos FCBA

01/03/2012 a
31/08/2015

Atratividade de cães domésticos para 
flebotomíneos (Diptera, psychodidae) 
em ambiente próximo a fragmento de 
mata e em uma área urbana consolidada 
no município de Dourados, Mato Grosso
do Sul, Brasil

Eunice Aparecida
Bianchi Galati FCBA

01/01/2014 a
31/12/2015

Seleção de rizóbios com elevada 
eficiência simbiótica para inoculação em
caupi (Vigna unguiculata (L.) Walp.)

Fábio Martins
Mercante FCBA

01/05/2015 a
31/12/2016

Antibiose de extratos metanólicos de 
anonáceas e do Azamax sobre 
Tetrastichus howardi (Hymenoptera: 
Eulophidae) multiplicado em 
Spodoptera frugíperda (Lepidoptera: 
Noctuidae)

Fabricio Fagundes
Pereira FCBA

17/03/2014 a
17/03/2016

Compatibilidade de extratos vegetais e o
parasitoide Tetrastichus howardi 
(Hymenoptera: Eulophidae) visando ao 
biocontrole de Anticarsia gemmatalis 
(Lepidoptera: Erebidae)

Fabricio Fagundes
Pereira FCBA

01/03/2015 a
31/03/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Conhecimento Etnoentomológico na 
concepção do Povo Terena

Fabricio Fagundes
Pereira FCBA

01/03/2015 a
30/06/2018

Criopreservação de ovos de Nezara 
virindula (Hemiptera: pentatomidae) 
para multiplicação de Ooencyrtus 
submetallicus (Hymenoptera: 
Encyrtidae)

Fabricio Fagundes
Pereira

FCBA
01/03/2015 a
31/03/2017

Eficiência biológica e custo de controle 
de Erinnys ello (Linneaus, 1758) 
(Lepidoptera: Sphingidae) com 
Trichogramma sp. Em plantios de 
mandioca

Fabricio Fagundes
Pereira FCBA

01/01/2014 a
31/08/2017

Avaliação do potencial de inimigos 
naturais no controle biológico de 
Helicoverpa armigera (Hubner, 1805) 
(Lepidoptera: Noctuidae)

Harley Nonato de
Oliveira FCBA

01/05/2014 a
31/05/2017

Oscilações térmicas podem afetar a 
biologia da broca da cana-de-açúcar e a 
relação entre esta praga e seus inimigos 
naturais?

Harley Nonato de
Oliveira

FCBA

01/08/2014 a
31/08/2015

A prevalência de Stomoxys calcitrans 
em áreas de atividade agropecuária Jairo Campos Gaona FCBA

01/08/2013 a
31/08/2014

Habitats locais temporários numa 
perspectiva de metacomunidade: O 
papel do colonizador, do tempo de 
sucessão e da matriz de habitat Josué Raizer FCBA

01/03/2011 a
28/02/2015

Avaliação do potencial antioxidante e 
antidiabético de Schinus terebinthifolius
Raddi e Bauhinia rufa (Bong.) Steud. Kely de Picoli Souza FCBA

01/04/2014 a
31/08/2017

Caracterização química e avaliação do 
potencial farmacológico de Acromia 
aculeata

Kely de Picoli Souza
FCBA

01/03/2014 a
28/02/2016

Moscas frugívoras (Diptera: 
Lonchaeidae) em habitat natural e 
modificado: ocorrência, diversidade e 
inimigos naturais Laura Jane Gisloti FCBA

01/08/2014 a
31/08/2015

Análise dos conteúdos sobre 
entomologia nos livros didáticos do 
ensino de nível médio no Brasil

Manoel Araécio
Uchoa-Fernandes FCBA

01/06/2014 a
28/02/2016

Biodiversidade de moscas florívoras 
(Diptera: Tephritidae) em espécies de 
asteraceae em três biomas no estado de 
Mato Grosso do Sul, Brasil

Manoel Araécio
Uchoa-Fernandes FCBA

01/01/2013 a
30/06/2016

Ação da toxina Cry1Ab sobre os 
hospedeiros Spodoptera frugiperda e 
Diatraea saccharalis e os inimigos 
naturais Tetrastichus howardi e Cotesia 
flavipes

Marcos Gino
Fernandes

FCBA

01/03/2015 a
30/06/2018

A nova cultivar de soja Bt afeta a 
população de insetos do solo?

Marcos Gino
Fernandes

FCBA
01/03/2014 a
28/02/2016

Distribuição Espacial de percevejos 
pentatomideos na cultura da soja e milho

Marcos Gino
Fernandes

FCBA 01/03/2014 a
28/02/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

no sistema de sucessão de culturas
Efeitos de planta Bt e não Bt de milho 
sobre pragas não-alvo e efeitos siretos e 
indiretos sobre seus inimigos naturais

Marcos Gino
Fernandes

FCBA

01/03/2015 a
01/07/2018

Estudos de distribuição espacial e 
construção de planos de amostragem 
sequencial de insetos pragas em soja Bt

Marcos Gino
Fernandes

FCBA

01/03/2015 a
31/12/2018

Etno e Eco Desenvolvimento da Bacia 
do Rio Iguatemi-EDI

Mario Vito Comar
FCBA

01/10/2015 a
31/09/2018

Estoque de carbono na biomassa vegetal
e no solo em Sistemas Agroflorestais na 
região Sudoeste de Mato Grosso do Sul

Milton Parron
Padovan FCBA

01/01/2013 a
31/03/2015

Avaliação das plantas como preditoras 
da diversidade de insetos aquáticos de 
sistemas lóticos

Rhainer Guillermo
Nascimento Ferreira

FCBA

01/03/2015 a
30/11/2016

Comparação do perfil catalítico e 
termodinâmico de diferentes B- 
glicosidases fúngicas

Rodrigo Simões
Ribeiro Leite FCBA

01/03/2013 a
28/02/2015

Produção e caracterização de xilanases 
obtidas por cultivo em estado sólido de 
fungos filamentosos isolados de biomas 
sul-mato-grossenses

Rodrigo Simões
Ribeiro Leite

FCBA

01/03/2015 a
28/02/2017

Seleção de linhagens fúngicas para 
produção de enzimas com potencial de 
hidrolisar polissacarídeos vegetais

Rodrigo Simões
Ribeiro Leite FCBA

01/03/2015 a
28/02/2017

Coocorrência e Competição em 
comunidade de formigas da Caatinga Rogério Silvestre FCBA

01/01/2014 a
31/03/2015

Diversidade funcional de vespas 
Spheciformes (Hymenoptera: Apoidea) 
na região da Serra da Bodoquena, MS, 
Brasil Rogério Silvestre FCBA

01/05/2013 a
31/03/2015

Filogenia e biogeografia de vespas 
caçadoras do gênero Eremnophila 
Menke, 1964 ( HYMENOPTERA: 
Sphecidae)

Rogerio Silvestre

FCBA

01/03/2015 a
30/09/2018

Morfometria geométrica em diferentes 
populações de Euglossini 
(Hymenoptera: Apidae) no estado de 
Mato Grosso do Sul Rogério Silvestre FCBA

01/04/2014 a
28/02/2016

Variação morfológica intraespecífica em
Eumeninae (Hymenoptera: Vespidae) no
estado de Mato Grosso do Sul Rogério Silvestre

FCBA 01/03/2014 a
31/03/2016

Biodiversidade de visitantes florais e 
potenciais polinizadores da Ludwigia 
nervosa (POIR.) H.HARA 
(ONAGRACEAE)

Rosilda Mara Mussury
Franco Silva

FCBA

01/03/2015 a
28/02/2017

Biomonitoramento da qualidade do ar na
mesorregião sudoeste de Mato Grosso 
do Sul

Rosilda Mara Mussury
Franco Silva

FCBA

01/06/2015 a
31/08/2016

Efeito da submersão em água na 
germinação e da luz no desenvolvimento
inicial de Inga vera Wild.

Rosilda Mara Mussury
Franco Silva

FCBA

01/03/2014 a
31/03/2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Efeito da submersão em água sobre a 
germinação e crescimento inicial de 
plantas

Rosilda Mara Mussury
Franco Silva

FCBA

01/03/2013 a
31/03/2015

Efeitos de extratos vegetais: sobre a 
preferencia alimentar de Plutella 
xylostella (Linnaeus, 1758) 
(Lepidoptera: Plutellidae)

Rosilda Mara Mussury
Franco Silva

FCBA

17/03/2014 a
17/12/2015

Uso de extratos vegetais no controle de 
Plutella xylostella (Lepidoptera: 
Plutellidae)

Rosilda Mara Mussury
Franco Silva FCBA

01/03/2014 a
28/02/2017

Estudo das doenças sexualmente 
transmissíveis na população feminina de
Dourados-MS Simone Simionatto

FCBA 01/01/2015 a
31/12/2016

Soroprevalência da sífilis em gestantes 
admitidas na maternidade do Hospital 
Universitário de Dourados-MS

Simone Simionatto
FCBA

01/01/2015 a
31/12/2016

Biologia da polinização de Solanum 
lycocarpum A. St. Hil. (solanaceae) em 
área de floresta secundaria no município
de Ivinhema, Mato Grosso do Sul

Valter Vieira Alves
Junior

FCBA

01/03/2014 a
28/02/2017

Diversidade de abelhas em sistemas 
agroflorestais (SAFS) em área de 
cerrado na região sul de Mato Grosso do
Sul

Valter Vieira Alves
Junior

FCBA

01/03/2015 a
31/03/2017

Inventário da fauna de abelhas em 
região de Cerrado na Fazenda 
Experimental da Universidade Federal 
da Grande Dourados

Valter Vieira Alves
Junior

FCBA

01/03/2015 a
28/02/2017

Parque Natural Municipal do Córrego 
Cumandaí: avaliação sobre sua 
capacidade de abrigo e a diversidade da 
fauna de abelhas urbanas da cidade de 
Naviraí

Valter Vieira Alves
Junior

FCBA

01/03/2015 a
30/06/2018

Fauna flebotominea antropofilica. 
Aspectos relativos a densidade das 
espécies, ritmo horário e infecção 
natural por Leishimania spp.

Wedson Desiderio
Fernandes

FCBA

01/03/2015 a
28/02/2017

Composição do veneno de vespas 
(Hymenoptera: Polistinae): ação 
antimicrobiana e efeito da dieta

William Fernando
Antonialli Junior FCBA

01/03/2014 a
31/08/2017

Determinação do Perfil 
Quimiotaxonomico, variação intra e 
interespecífica de imaturos e adultos de 
moscas e ação de formigas sobre a 
entomofauna que coloniza carcaças de 
suínos (Sus scrofa Linnaeus, 1758) em 
decomposição

William Fernando
Antonialli Junior

FCBA

01/03/2014 a
31/08/2017

Ecologia comportamental e variações 
dos compostos químicos cuticulares na 
vespa eussocial Mischocyttarus frontalis
i(Hymenoptera, Vespidae)

William Fernando
Antonialli Junior

FCBA

01/03/2015 a
31/08/2018

Efeito do campo eletromagnético William Fernando FCBA 01/03/2013 a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

induzido sobre o comportamento de 
formigas Antonialli Junior 30/09/2016
Influência da Aplicação Tópica de 
Hormônio Juvenil em larvas e adultos 
sobre a assinatura Química de 
Mischocyttarus consimilis (Vespidae: 
Polistinae)

William Fernando
Antonialli Junior FCBA

05/03/2012 a
31/08/2015

Papel da dieta sobre o reconhecimento 
intraespecífico, compostos químicos 
cuticulares e do veneno da formiga 
Odontomachus bauri

William Fernando
Antonialli Junior

FCBA

01/03/2015 a
31/08/2018

Predição em séries temporais
Anderson Bessa da

Costa
FACET

01/11/2015 a
31/10/2017

Produção e Caracterização de filmes de 
TiO² pela técnica de RF Magnetron 
Sputtering: Aplicação na Fotocatálise

André Luis de Jesus
Pereira FACET

01/12/2015 a
30/11/2018

Práticas argumentativas em aulas de 
Física: uma aproximação da Educação 
Básica com a formação inicial de 
professores

Ariane Baffa Lourenço FACET
06/07/2015 a
06/07/2018

Modelos de mineração de dados para 
previsão de tendências de ativos no 
mercado de ações

Everton Castelão
Tetila

FACET
31/08/2015 a
31/07/2018

Inferência bayesiana para o estudo de 
estabilidade e adaptabilidade genotípica 
em modelos lineares-bilineares

Luciano Antônio de
Oliveira FACET

27/05/2015 a
30/07/2018

Síntese ultra rápida para obtenção de 
óxidos inorgânicos usando agitação 
mecânica associado a sonoquímica

Thiago Sequinel FACET
01/11/2015 a
31/10/2018

Processamento de Imagens para 
Aplicações em VANTs

Willian Paraguassu
Amorim FACET

01/04/2015 a
31/03/2018

Desenvolvimento de projeto para uma 
edificação rural com interesse social 
utilizando-se materiais não 
convencionais 

Christian Souza
Barboza FAEN

01/08/2015 a
31/07/2017

Estudo das propriedades antimicrobianas
de diferentes óleos na elaboração de 
materiais biodegradáveis

Cristina Tostes
Filgueiras

FAEN
01/04/2015 a
31/03/2018

Atomização da polpa de Campomanesia
adamantium: influencia das variáveis de
processo na retenção de vitamina C

Eliana Janet Sanjinez
Argandña

FAEN
01/04/2013 a
31/03/2015

Por detrás das Grades: Memórias de 
Mulheres em Situação de prisão

Alexandra Santos
Pinheiro FACALE

01/03/2014 a
01/03/2016

Corpo/Performance/Cidade: A 
sociedade como Espetáculo nas Fabulas 
de La Fontaine Ariane Guerra Barros FACALE

01/03/2015 a
01/12/2017

A interface entre Literatura e Linguística
Aplicada na análise de textos líricos 

Ulisses Tadeu Vaz de
Oliveira FACALE

01/09/2015 a
01/09/2018

Novas formas de representação política: 
uma analise critica das TICs no campo 
democrático

Davide Giacobbo
Scavo

FCH
01/08/2015 a
31/07/2018

Neoliberalismo e Maria Gabriela FCH 01/08/2015 a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

neodesenvolvimentismo na América 
Central: dois projetos diferentes? Guillén Carias 01/07/2018
Mulheres e patriarcado: análise das 
experiências da guerra de El Salvador

Maria Gabriela
Guillén Carias FCH

01/08/2015 a
01/07/2018

Avaliação da atividade antitumoral, 
anticolinesterásica, anti-inflamatória e 
toxicidade de espécies de Psychotria 
(Rubiaceae)

Anelise Samara Nazari
Formagio

FCA
01/01/2015 a
31/07/2017

Avaliação antitumoral, anti-inflamatória,
anticolinesterásica e antioxidante de 
substancias isoladas e quimicamente 
modificadas de Schinus terebinthifolius 
Raddi

Anelise Samara Nazari
Formagio

FCA
01/01/2013 a
31/03/2015

Estudo fotoquímico e farmacológico do 
óleo essencial, extrato e compostos 
isolados de Psidium guineense Swartz 
(Myrtaceae)

Anelise Samara Nazari
Formagio

FCA
01/02/2015 a
28/02/2017

Biologia e tabela de vida de fertilidade 
de Helicoverpa armigera (Hubner) 
(Lepidoptera: Noctuidae) em diferentes 
plantas hospedeiras Crébio José Avila

FCA
01/03/2014 a
28/02/2016

Eficiência do tratamento de sementes de 
soja com inseticidas, em dois tipos de 
solo e diferentes condições de umidade, 
no controle da lagarta elasmo e de 
desfolhadoras Crébio José Avila

FCA
01/03/2015 a
28/02/2017

Efeitos das mudanças de uso do solo 
sobre a biodiversidade de besouros 
Scarabaeidae no Cerrado Crébio José Avila

FCA
01/03/2015 a
31/08/2018

Distribuição temporal, espacial e 
controle de Crysodeixis Includens 
(Lepidoptera: Noctuide) na cultura da 
soja Crébio José Avila FCA

01/03/2014 a
28/02/2016

Atividade anti-inflamatória e 
antitumoral do óleo de bacuri 
microencapsulado, perfil de dissolução 
no processo digestivo e estabilidade das 
microcápsulas

Maria do Carmo Viera FCA
01/03/2014 a
28/02/2018

Avaliação do perfil agronômico e do 
potencial farmacológico, toxicológico e 
antitumoral do extrato e compostos 
isolados das folhas, frutos e talos da 
Alibertia edulis (L.C. Rich.) A.C. Rich.

Maria do Carmo Viera FCA
01/01/2015 a
31/07/2017

Produção de mudas em diferentes 
substratos e desenvolvimento inicial de 
Serjania marginata Casar, com uso de 
resíduos orgânicos e fósforo

Maria do Carmo Viera FCA
01/03/2013 a
28/02/2015

Produtividade, análises químicas e 
avaliações toxicológicas de Alibertia 
edulis (L.C.Rich) A.C.Rich.

Maria do Carmo Viera FCA
01/03/2015 a
28/02/2017

Danos de Bemisia tabaci (Gennadius) 
biótipo B ( Hemiptera: Aleyrodidae) no 

Paulo Eduardo
Degrande

FCA 01/03/2014 a
23/02/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

algodoeiro e qualidade da fibra
Dinâmica populacional, distribuição 
espacial de Apis melifera L. na cultura 
de soja (Glycine max L.)   e avaliação 
do risco de inseticidas para tratamento 
de sementes em abelhas adultas

Paulo Eduardo
Degrande

FCA
01/01/2015 a
31/12/2018

Manejo integrado do complexo de 
Heliothis virescens (Fab.) e Helicoverpa
armigera (Hub.) em algodoeiro 
(Gossypium hirsutum) cultivado no 
Cerrado Brasileiro

Paulo Eduardo
Degrande

FCA
01/03/2014 a
28/02/2016

Ocorrência de pragas associadas ao 
algodoeiro na entressafra como fator de 
risco a produção de Mato Grosso do Sul

Paulo Eduardo
Degrande

FCA
01/06/2015 a
31/10/2015

Avaliação da emergência, crescimento e 
trocas gasosas de Ormosia arvorea 
(Vell.) Harms após submersão em água 
simulando alagamento

Silvana de Paula
Quintão Scalon

FCA
01/03/2014 a
31/03/2016

Crescimento inicial e trocas gasosas de 
mudas de Ormosia arborea (VELL.) 
Harms submetidas ao estresse hídrico

Silvana de Paula
Quintão Scalon

FCA
01/08/2015 a
30/09/2016

Emergência e crescimento inicial das 
mudas de Ormosia arborea (VELL.) 
Harms em diferentes disponibilidades 
hídricas

Silvana de Paula
Quintão Scalon

FCA
01/08/2015 a
30/09/2016

Avaliação do Estado Nutricional de 
pacientes internados em Unidade de 
Terapia do Hospital Universitário 
HU/UFGD/EBSERH

Andrea Pereira
Vicentin

FCS
01/08/2015 a
31/08/2017

Avaliação da atividade antimicrobiana, 
anti-inflamatória e toxicológica do óleo 
de Piper vicosanum e Piper glabratun Arielle Cristina Arena FCS

01/10/2014 a
31/03/2015

Maneiras de comer: na voz de atores 
sociais da Universidade Federal da 
Grande Dourados Bruna Menegassi FCS

01/10/2015 a
01/10/2018

Caracterização dos custos diretos de 
Dengue em Mato Grosso do Sul Fábio Juliano Negrão FCS

01/11/2015 a
31/12/2017

Estado nutricional, comorbidades da 
obesidade e inflamação em mulheres 
antes e após a cirurgia bariátrica

Flavia Andreia Marin FCS
01/01/2015 a
31/12/2016

Expressão gênica do estresse oxidativo 
no coração de camundongos submetidos 
a isquemia e reperfusão do intestino 
delgado sob a ação da oxigenação 
hiperbárica

Frederico Somaio
Junior

FCS
01/06/2015 a
01/12/2017

Análise de qualidade de vida e avaliação
nutricional de pacientes com doença 
renal crônica em tratamento dialítico na 
região de saúde de Dourados - MS

Marcio Eduardo de
Barros

FCS
01/06/2015 a
30/06/2017

Perfil Antropométrico e Hipertensão 
Arterial em Mulheres Indígenas de 
Dourados, MS

Maria Cristina Correa
de Souza

FCS
01/06/2015 a
01/12/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Heat schok proteins como potencial 
biomarcador de diagnostico de 
sobrevida em cardiopatas submetidos a 
cirurgia de revascularização do 
miocárdio

Pablo Barboza Lollo FCS
15/05/2015 a
31/11/2016

Potenciais efeitos da utilização de 
alimentos parabióticos nos níveis de 
colesterol de pacientes 
hipercolesterolêmicos

Pablo Barboza Lollo FCS
01/06/2015 a
20/11/2017

Efeitos da proteína da soja associada á 
dieta hiperenergética nos parâmetros de 
obesidade e resistência insulina Priscila Neder Morato FCS

01/11/2015 a
31/07/2016

Avaliação da Toxicidade Aguda, 
Subaguda, Ensaio Cometa e teste de 
Micronúcleo do Óleo DA attalea 
phalerata Mart EM Ratos.

Silvia Aparecida
Oesterreich FCS

01/11/2015 a
30/11/2016

Síndrome metabólica e fatores 
associados de adolescentes de uma 
comunidade da região centro-oeste do 
Brasil

Silvia Aparecida
Oesterreich

FCS
01/05/2015 a
31/06/2016

Avaliação farmacológica de Schinus 
terebenthifolius Raddi na função 
tireoideana

Silvia Cristina
Figueira Olinto FCS

01/01/2015 a
31/12/2017

Profª. Dra. Liane Maria Calarge
Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 181, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

